
 

 

 

 

衣笠山の紅葉が深まり、冬の訪れを感じる季節となりました。 

今年も残りわずかとなり、子どもたちは校外学習や修学旅行な 

ど、多くの経験を通して心身ともに大きく成長しました。保護 

者の皆様の温かいご支援に心より感謝申し上げます。 

来年は、子どもたちがさらに主体的に学び、仲間と協力しながら夢や目標に向かっ

て挑戦できる学校づくりを進めてまいります。どうぞ引き続きご理解とご協力をお

願いいたします。寒さ厳しき折、健康に留意し、よい年をお迎えください。保護者や

地域の皆様には今後とも子どもたちを温かく見守って頂き、ご支援をどうぞよろし

くお願いします。 

 

１２月は「人権月間」です。人権擁護機関では、人権デーを最終日とする１週間（１２月

４日～１２月１０日）を「人権週間」と定め、昭和 24 年（1949 年）から毎年、各関係機関

及び団体とも協力して、全国的に人権啓発活動を特に強化して行っています。人権とは、す

べての人が安心して幸せに生きるためにもっている大切な権利です。お互いを思いやり、尊

重し合うことが、笑顔あふれる学校や地域づくりにつながります。学校では、学級活動や道

徳の時間を通して、いじめのない学校づくりや、相手の立場に立って考えることの大切さ、

そして多様性を認め合う心について話し合っていまきます。子どもたちが自分の考えを言葉

にし、やさしい心を育てることを目指しています。一人ひとりの小さな思いやりが、子ども

たちの安心と笑顔につながります。学校教育活動においても教職員が人権意識を高め、子ど

もたちが楽しく学校生活を過ごせるよう努めてまいります。保護者・地域の皆様のご理解と

ご協力をよろしくお願い致します。 

 

 

１２月１日(月)３・４時間目 ４年生がサッカーの体験学習を行います。 

ゲストティーチャー  
元サッカー日本代表の松山 吉之 氏  

《講師紹介》 

・元サッカー日本代表（京都市出身・在住）ガンバ大阪、京都パープル

サンガで選手として活躍され、同チームで指導者としても選手の指

導・育成に尽力された。（現在 NPO法人松山 T.F.C 理事長） 

 

 

 

 

 

 

１０月２８日（火）に歯みがき 
 巡回指導がありました。実際に歯 
科衛生士さんに来ていただき、虫 

 歯のでき方や、正しいブラッシン 
グ方法を教えていただきました。 
子どもたちも歯みがきの重要性を 
学ぶことができました。 

  

 

 

 １０月３０日（木）に３年生が社会 

科の学習で「関製菓本舗」へ工場見学 

に行きました。どのようにお菓子が作ら

れ、私たちの手元に届くのかを学びまし

た。 

 

 

１１月５日（水）、１１月６日（木）に６年生が１泊２日で兵庫・淡路島方面へ修学旅

行に行きました。素敵な思い出がたくさんできました。 

衣笠だより
京都市立衣笠小学校 

校長  畑 武巳 

（℡ ４６２－００３４） 

令和７年１１月２８日 

12 月号 
 

 

 

 

 

 
 

学校教育目標 

「人を大切にし、主体的に学ぶ子ども」の育成 

 



 

 

 

 

                            

  

 

 

日 曜日 主　な　行　事

1 月
人権朝会①　　　クラブ⑥

４年生サッカー体験教室③④

2 火 　　　　　　　　　　　　　　　　　SC

3 水

4 木
６年生よーこそアーティスト⓷④

完全下校

5 金

6 土

7 日

8 月 ぽぽんたさん読聞かせ（高学年）

9 火
３年社会見学（北消防署）終日　

６年着付け体験教室⑤⑥　　　　SC

10 水
                                   銀振①

11 木 特別校時  完全下校

12 金 衣笠中制服採寸15:30（クラブハウス）

13 土

14 日

15 月
個人懇談会（特別校時５時間授業）

完全下校

16 火
個人懇談会（特別校時５時間授業） SC

合同作品作り（育）　　 完全下校

17 水
個人懇談会（特別校時５時間授業）

完全下校

18 木
個人懇談会（特別校時５時間授業）

完全下校

19 金
個人懇談会（特別校時５時間授業）

完全下校

20 土

21 日

22 月
委員会⑥

個人懇談予備日（通常授業後）

23 火
ロングタイム昼休み　　　　　　SC

個人懇談予備日（通常授業後）

24 水
２学期終業式　　全校４校時　完全下校

給食終了　　　　　　　SC

25 木
冬季休業日　　授業予備日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　銀振②

26 金 学校閉鎖日

27 土

28 日

29 月 学校閉鎖日

30 火 学校閉鎖日

31 水 学校閉鎖日

 １２月・１月の預り金振替について  

 １２月  １０日（水）・２５日（木）  １月  １３日（火）・２６日（月） 

・１２月２回目の銀行振替日は冬季休業中になります。現金での集金が困難になりますので、

残高を確認していただき、振替できますようご協力お願いいたします。 

・１月１回目の振替日も冬季休業日明けすぐとなります。１２月分と合わせて確認していただ

けると助かります。お忙しいとは存じますが、ご協力よろしくお願いいたします。 

   

 

 １２月１５日（月）から１２月１９日（金）まで、個

人懇談会を実施します。１２月１日（月）に日時決定の

案内プリントを配布させていただきますので、ご確認く

ださい。２学期をふりかえって、お子たちの学習面や生

活面での様子を保護者の方とお話をさせていただきたい

と思います。短い時間ではありますが、どうぞよろしく

お願いいたします。 


